
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 

 
Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 02/2025 

Nota Informativa – 04 

 

A Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 02/2025, 

no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, os seguintes 

esclarecimentos em relação ao PSS SEJUSP nº 02/2025: 

 

Considerando que o prazo para inclusão de documentação da 3ª Etapa – Intestigação Social, 

no Sistema de Informática, encerrou no dia 06/01/2026, conforme Cronograma publicado no 

Site da SEJUSP; 

 

Considerando a identificação de “instabilidade no Sistema de Informática” na data 

06/01/2026, para que os candidatos pudessem incluir as documentaçãoes referentes a 3ª Etapa – 

Investigação Social; 

 

 

Considerando o princípio da autotutela em que a Administração Pública pode rever seus atos 

para alcançar aspectos de legalidade, e assim, assegurar a regularidade dos atos; 

 

 

Resolve: 

1- Reabrir novo prazo para inclusão de documentações referentes a 3ª Etapa – 

 Investigação Social. 

 

 

2- Informar que o novo período de envio de documentações para a 3ª Etapa – 

Investigação Social será do dia 07/01/2026 a 09/01/2026, até às 23:59min. 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

Belo Horizonte, 07 de janeiro de 2026 

 

Comissão Especial de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 02/2025 


